Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 1
e Fevereiro de 2020.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO
Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Saúde, solicitando

Família

informaçõe

Bairro

s e

providências em relação ao local de espera para consultas na Estratégia de Saúde da
	do

Cidade Jardim.

Requerimento n° 386/2020

Autor:
RODERLEY MIOTTO RODRIGUES

Ementa:
AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM COPIA A S

ID ET
ECRARI

EM
A

DE SAÚDE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES E PROVENCIAS
RELAÇÃO AO LOCAL DE ESPERA DE CONSULTAS NA
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA DO BAIRRO CIDADE JARDIM.

PROTOCOLO GERAL N° 441/2020

Data: 10/02/2020 - Horário. 14:33

111111111111111111

APROVADO
1 O FEV. 2020

Vereador Fetipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,
Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante

controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do Brasil/19 88;

Considerando que não é de hoje que vários pacientes da unidade de saúde tem questionado por quais

motivos eles têm que esperar do lado de fora da unidade para as consultas realizadas no período da tarde;

Considerando que o questionamento decorre do fato dos mesmos ficarem ao relento do lado de fora da

saúde em meio ao sol forte ou as chuvas;

Considerando que são muitos os pacientes idosos e também crianças;
período de almoço dos servidores da saúde, solicitamos

Destarte, sabendo que os pacientes chegam no
que seja feito um estudo para que os pacientes possam esperar num local reservado, sendo autorizada sua

entrada na unidade nesse horário, apenas com a comprovação da consulta a ser realizada;

oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia ao

e providências em relação a coleta de entulhos na
REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja

Departamento Competente, solicitando informações

Rua Benedito Mário Silva no bairro Campinas.

Vereador oderley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860P Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba — SP
ortal: wwwpindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1